PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30.11.2023
	г. Заозерный
	№ 738-п

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по приобретению (строительству) жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с Законом Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», от 24.12.2009 № 9-4225 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», с целью создания «Дорожной карты»,руководствуясь ст. 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по приобретению (строительству) жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению.
2. Контроль за исполнением постановления в части приобретения жилых помещений возложить на заместителя главы района по финансовым вопросам Кизилову С.А.

3. Контроль за исполнением постановления в части строительства жилых помещений возложить на заместителя главы района по обеспечению жизнедеятельности территории Шабалина А.Г.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Рыбинский район в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района

 А.Н. Мишин
Приложение

к постановлению

администрации

района

от 30.11.2023 № 738-п
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") ПРИОБРЕТЕНИЯ (СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ НА 2024 ГОД

	Наименование действия и мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") ПРИОБРЕТЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

	1.Представление в Министерство строительства сведений о расчетной средней стоимости приобретения жилого помещения на территории Рыбинского района
	По требованию Министерства строительства Красноярского края
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района
	Определения объемов финансирования

	2.Заключение соглашения между Министерством строительства Красноярского края и администрацией Рыбинского района о предоставлении субвенций краевого бюджета бюджету Рыбинского района на предоставление (строительство) жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	Январь-февраль
	Администрация Рыбинского района
	Исполнение полномочий в области приобретения жилых помещений для детей-сирот

	3. Формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа для приобретения жилых помещений в текущем году
	Январь-февраль
	Управление образования администрации Рыбинского района
	Предоставление списка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, в соответствии с очередностью предоставления жилых помещений с контактными данными, в целях осуществления быстрого поиска данной категории граждан

	4. Планирование и осуществление закупочной процедуры по приобретению благоустроенных жилых помещений
	Февраль-ноябрь

В сроки, установленные Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	Отдел имущественных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом,

МКУ «ЦСЗ» Рыбинского района

	Приобретение жилой площади в собственность муниципального образования, с целью обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями

	5.Заключение муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа:

	Отдел имущественных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом

	6.прием и осмотр приобретенного жилого помещения

	Комиссия по обследованию жилых помещений, предлагаемых к приобретению в муниципальную собственность и предоставлению детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющих жилого помещения

	7.Регистрация права собственности на приобретенные жилые помещения

	Отдел имущественных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом

	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") СТРОИТЕЛЬСТВО ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

	1.Представление в Министерство строительства сведений о расчетной средней стоимости строительства жилого помещения на территории Рыбинского района
	По требованию Министерства строительства Красноярского края
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района
	Определения объемов финансирования

	2. Формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа для строительства жилых помещений в текущем году
	Январь-февраль
	Управление образования администрации Рыбинского района
	Предоставление списка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, в соответствии с очередностью предоставления жилых помещений с контактными данными, в целях осуществления быстрого поиска данной категории граждан

	3. Определение земельных участков под строительство жилых помещений (межевание, постановка на кадастровый учет, акт выноса границ земельных участков в натуру)
	В течение года
	Отдел капитального строительства и архитектуры администрации Рыбинского района Отдел земельных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом

	обеспечение готовности земельных участков для строительства жилых помещений

	4. Сбор исходных данных по техническим условиям, необходимым для подключения к инженерной инфраструктуре
	В течение года
	Отдел капитального строительства и архитектуры администрации Рыбинского района
	обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой с минимальными затратами

	5. Направление в Министерство строительства и Красноярского края пакета документов для заключения соглашения о предоставлении субсидии из краевого бюджета бюджету Рыбинского района на строительство жилого дома предназначенного детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей
	В течение года
	Отдел капитального строительства и архитектуры Отдел имущественных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района
	привлечение субсидии из краевого бюджета бюджету Рыбинского района на строительство жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей

	6. Передача земельных участков с обеспечением инженерной инфраструктуры застройщику по строительству жилых помещений в случае если застройщик будет определен министерством строительства Красноярского края
	По требованию Министерства Строительства Красноярского края
	Отдел земельных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом
	подключение к сетям инженерно-технического обеспечения земельных участков, выделенных для строительства жилых помещений

	7. Составление и утверждение технического задания для размещения на сайте госзакупок аукциона на строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с проектно-сметной документацией многоквартирного дома, в случае если застройщик будет определяться Администрацией района
	4 квартал текущего года
	Отдел капитального строительства и архитектуры

Комитет по управлению муниципальным имуществом Рыбинского района

МКУ «ЦСЗ» Рыбинского района

	подготовка необходимой документации для определения подрядной организации на строительство жилых по

	8. Подготовка пакета документов для проведения электронных аукционов на строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

- заявка в Министерство Строительства Красноярского края;

 - утвержденное техническое задание;

- положительное заключение проектно-сметной документации;
	4 квартал текущего года
	 Отдел капитального строительства и архитектуры
	размещение на электронной площадке извещений о проведении электронных аукционов на строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	9. Определение подрядной организации и заключение с ней контракта на строительство жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	4 квартал текущего года
	Отдел капитального строительства и архитектуры
	обеспечение начала строительных работ

	10. Мониторинг хода строительства жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	В течение года
	Отдел капитального строительства и архитектуры
	обеспечение контроля над качеством, сроками и ходом строительства жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	11. Направление в Министерство строительства информации о:

- заключенных государственных контрактах на строительство жилых помещений;

- ходе освоения субсидий из краевого бюджета, предоставленных бюджету района на строительство жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

- достижении значений показателей результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия
	В течение года
	Отдел капитального строительства и архитектуры

Отдел имущественных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом
	направление субсидии в бюджет района и финансирование подрядных организаций в соответствии с заключенными контрактами, своевременное освоение субсидий

	12.Представление в Министерство строительства Красноярского края информации в соответствии с действующим соглашением
	В течение года
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	Координация деятельности выполняемых работ

	13. Предоставление приобретенных жилых помещений по договору специализированного найма детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа из списков, представленных управлением образования администрации Рыбинского района

	В течение 30 дней после приобретения (строительства) жилой площади.
	Отдел имущественных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом

	Обеспечения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа жилыми помещениями

	14.Представление в Министерство образования Красноярского края сведений о заключении договора специализированного найма
	По мере заключения договора специализированного найма жилого помещения
	Управление образования администрации Рыбинского района
	Для исключения из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа

[image: image2.png]